

**BLIS-05**

June - Examination 2019

**Bachelor of Library and Information Science****Examination****Library Management****पुस्तकालय प्रबंध****Paper - BLIS-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14****(Very Short Answer Questions)**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) “Best book to the right reader at the right time” mention the name of propagator of this principle of selection.  
“अधिकतम पाठकों को न्यूनतम मूल्य पर पुस्तक प्रदान करना” इस पुस्तक चयन सिद्धान्त के कथन के प्रतिपादक का नाम बताइये।
- (ii) Mention types of library committee in a public library.  
सार्वजनिक पुस्तकालय में पुस्तकालय समिति के प्रकार बताइये।
- (iii) Mention any two methods of stock verification.  
भौतिक सत्यापन की कोई दो पद्धतियाँ बताइये।
- (iv) What is three card system?  
त्रिपत्रक प्रणाली क्या है?
- (v) Mention two functions of acquisition section.  
पुस्तक अवाप्ति अनुभाग के कोई दो कार्य बताइये।
- (vi) Describe two characteristics of scientific management.  
वैज्ञानिक प्रबन्धन की दो विशेषताएं बताइये।
- (vii) Mention extension of POSDCORB.  
POSDCORB को विस्तृत कीजिए।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What do you understand by the term 'Management'? How it differs from 'administration'? Explain.  
आप 'प्रबन्धन' पद से क्या समझते हैं? यह 'संगठन' से किस प्रकार भिन्न है? स्पष्ट कीजिए।
- 3) Mention the various section of a modern academic library. Discuss the functions of technical section.  
आधुनिक शैक्षणिक पुस्तकालय के विभिन्न अनुभाग बताइये। तकनीकी अनुभाग के बारे चर्चा कीजिए।
- 4) What is organisational structure? And discuss the factors affecting organisational structure.  
संगठनात्मक संरचना क्या है? एवं संगठनात्मक संरचना को प्रभावित करनेवाले घटकों को उल्लेखित कीजिए।
- 5) Explain the principles of planning library building.  
पुस्तकालय भवन नियोजन के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।
- 6) Explain the meaning of book selection and mention factors of book selection.  
पुस्तक चयन का अर्थ स्पष्ट कीजिए एवं पुस्तक चयन के कारक बताइये।
- 7) Discuss about the book acquisition methods.  
पुस्तक अर्जन विधियों के बारे में चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss the need and importance of accessioning of books in a library.  
पुस्तकालय में परिग्रहण की आवश्यकता एवं महत्ता स्पष्ट कीजिए।
- 9) Mention characteristics, objectives and importance of budget.  
बजट की विशेषताएँ, उद्देश्य एवं महत्व स्पष्ट कीजिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Discuss the need for personnel management in libraries and mention functions of personnel management in brief.  
पुस्तकालयों में कार्मिक प्रबन्धन की आवश्यकता बताइये एवं कार्मिक प्रबन्धन के कार्यों को संक्षेप में बताइये।
- 11) Describe the various columns of accession register with their utilities.  
परिग्रहण पंजिका के विभिन्न खानों (columns) को उनकी उपयोगिता सहित समझाइये।
- 12) Discuss the need and objectives of library rules. How the rules are related with the laws of library science? Explain.  
पुस्तकालय नियम की आवश्यकता और उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए। पुस्तकालय नियम किस प्रकार पुस्तकालय विज्ञान के सिद्धान्त से संबन्धित है? स्पष्ट कीजिए।
- 13) Explain the meaning, need, importance of statistics and mention availability of statistics in circulation section.  
सांख्यिकी का अर्थ, आवश्यकता एवं महत्व स्पष्ट कीजिए एवं आदान-प्रदान अनुभाग में सांख्यिकीय उपलब्धता बताइये।